
47932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-7-2024

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 luglio 2024, n. 324
“Radice di Puglia”. Conferimento a Pasquale Zagaria, in arte Lino Banfi.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTO l’art. 3 dello Statuto della Regione Puglia;

VISTO il D.P.G.R. n. 636 del 07/12/2015, che ha istituito il premio “Radice di Puglia”, da riconoscere in favore 
di persone che si sono distinte - tra l’altro - per il conseguimento di significativi risultati nel settore sociale, 
culturale, artistico, scientifico, sportivo, economico ed imprenditoriale, valorizzando e diffondendo l’immagine 
della Puglia nel mondo;

CONSIDERATO che l’attore Pasquale Zagaria, in arte Lino Banfi, è considerato una delle principali personalità 
pugliesi del mondo dello spettacolo e del cinema. Un attore coraggioso, capace di adattarsi al tempo che 
passa, dando vita a personaggi indimenticabili per l’immaginario pop italiano, conquistando l’affetto e la 
stima del pubblico.

EVIDENZIATO che Lino Banfi, premio Bifest 2021 alla carriera, fa parte dal 2016 del Collegio degli Esperti della 
Regione Puglia, incarico a titolo gratuito riconfermato nel 2021.

RILEVATO che nei decenni, l’artista Lino Banfi si è dimostrato un pugliese attento alla difesa dei più deboli, da 
sempre impegnato nella sensibilizzazione su tematiche sociali, da quelle ambientali a quelle dell’infanzia, dalla 
tutela della salute alla difesa degli anziani. In particolare: nel 2001 è stato nominato Ambasciatore dell’Unicef 
e visitò i campi profughi in Eritrea; nel 2009 fu testimonial della campagna promossa dalla Regione Puglia per 
diffondere la buona pratica della raccolta differenziata; nel 2010 è stato tra i testimonial della campagna ‘Un 
gol per l’Africa’ in collaborazione con Amref; nel 2011 testimonial della campagna ‘Vogliamo Zero’ contro la 
mortalità infantile; nel 2019 fu testimonial per la campagna vaccinale antinfluenzale della Regione Puglia; nel 
2019 venne nominato tra i membri dell’Assemblea della Commissione Nazionale Italiana per l’UNESCO; nel 
2024 è testimonial dell’Arma dei Carabinieri per sensibilizzare gli anziani contro le truffe.

RITENUTO, per le suddette motivazioni, di assegnare il Premio “Radice di Puglia” a Lino Banfi, per essere 
uno dei più importanti ambasciatori della pugliesità, capace di coniugare le sue doti artistiche con l’impegno 
sociale, sempre a difesa dei più deboli, contribuendo alla valorizzazione e diffusione delle qualità dei pugliesi 
e dell’immagine della Puglia in tutta Italia.

D E C R E T A

di conferire a Pasquale Zagaria, in arte Lino Banfi, nato ad Andria il 9 luglio 1936,, il Premio “Radice di Puglia”.

Bari, lì 16 luglio 2024

         EMILIANO

Decreti e ordinanze del Presidente della Giunta regionale


